令和７年度 就学援助受給申請書（同意書）

柏市教育委員会 宛
年   月   日 申請

小・中学校に通うお子様をご記入ください
学校名       立          小学校        立              中学校

児
童
生
徒

氏  名 生年月日 令和７年度の学年

 平成  年  月  日 小学・中学  年

 平成  年  月  日 小学・中学  年
 平成  年  月  日 小学・中学  年
 平成  年  月  日 小学・中学  年

 平成  年  月  日 小学・中学  年
上記児童生徒等に係る就学援助費の支給を受けたいので次のとおり申請します。
また，就学援助の認定・支給事務に必要な以下の事項について，同意します。
・申請世帯に係る住民基本台帳，住民税課税台帳，児童扶養手当受給状況，生活保護認定状況等について，
柏市教育委員会が調査すること
・転出などにより年度内に就学援助費支給自治体が変わった場合や，前年度の他自治体就学援助制度での
入学準備金等について，教育委員会間で支給状況の確認を行うこと
・認定及び支給について必要に応じて柏市教育委員会が学校に連絡・確認を行うこと
・支給内容に虚偽があった場合は，支給額を全額返還すること

  申請者（保護者）をご記入ください
 氏名
 住所
 電話番号
 （携帯電話等，日中に連絡の取れる番号をご記入ください）

（裏面も記入してください）

保護者と同一世帯の家族状況

 □住民票上の世帯と同じ ⇒世帯に高校生以上の学生がいればそのかたを下表に記入
 □住民票上の世帯と異なる⇒上記の児童生徒を除く世帯全員を下表に記入

氏   名 続柄 生年月日 就労・就学状況
 本人

（保護者）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

居住状況 １．持ち家又は同居  ２．賃貸借契約を結んでいる借家

通知文の送付希望先が左記住所と異なる場

合，ご希望の送付先をご記入ください。

〒

住所

宛名氏名

該当するもの全てにチェックをしてください あわせて以下の書類をご提出ください
  □ 世帯に柏市民でないものがいる  柏市外の世帯全員が記載されている住民票

申

請

理

由

１□ 生活保護が停止又は廃止になった  保護廃止(停止）決定通知書等のコピー
（生活保護停止日・廃止日の記載されているもの）

２□ 児童扶養手当(ひとり親の手当）を
   受給している
 ※児童手当，特別児童扶養手当ではありません
 ※令和７年４月１日より前に支給停止や廃止
  されている場合は対象外です
  別の申請理由からご申請ください
 □ 児童扶養手当申請中
  （申請日：  年  月  日）

【柏市で受給しているとき】
 なし ※必要に応じ，後日提出を求めることがあります
【令和７年４月１日以後に柏市に転入しており，転入前と
世帯構成が変わらないとき】
 次の①②両方
 ①転入前自治体の児童扶養手当証書のコピー（年度，有効
  期限，発行市区町村名及び受給者氏名の記載があるページ）
 ②転入前自治体の除住民票
【他市に現在も在住しており，他市で受給しているとき】
 児童扶養手当証書のコピー（年度，有効期限，発行市区町
村名及び受給者氏名の記載があるページ）

３□ 令和 6年１～１２月の世帯の
   収入が認定基準額より少ない

【令和７年 1 月 1 日時点で世帯全員が柏市民のとき】
 なし
※収入の有無に関わらず，事前に必ず所得税・住民税の申告や
年末調整を済ませてください。
※収入を確認できない場合，後日，収入の分かる書類の提出を
求めることがあります

【令和７年 1月 1日時点で柏市民でなかった世帯員がいるとき】
 柏市民でなかった方全員の令和 6 年中の収入がわかるもの
（令和７年度課税・非課税証明書など）
※令和７年度の課税・非課税証明書の発行は令和７年６月中旬
以降です。６月までに申請するときは，先に申請書を提出し，
課税証明書等は後からご提出ください

４□ １～３にあてはまらないが，
   令和７年１～１２月の世帯の
  収入が認定基準額より少ない

 次のいずれかの書類（コピー可）
・令和７年分の源泉徴収票
・令和７年分の確定申告書
・令和７年１月以降の給与・賞与の支給明細書

特
別
な
事
情

□ 主に生計を維持している者が現在，
 失業給付を受けている

□ 裁判・調停中で住民票を異動できな
 いが実際は別居の世帯員がいる

□ 令和 6令和 6年 1月から 12月に，世帯
員の医療費が発生している

 雇用保険受給資格者証のコピー

 審判書・判決書，調停調書のコピー
 （別居していることが判る部分）
 令和6年1月から12月の医療費の領収書のコピー

振 込 先 （以前申請したことがある方も必ず再度記入してください）

金 融 機 関 名               銀行・農協・信金・信組           支店・出張所

預 金 種 別 普通・当座  口 座 番 号

口座名義（カタカナで記入）

※ゆうちょ銀行の場合は，通帳の表紙を開いたページの下部に記載されている店番(３ケタの漢数字)と７ケタの口座番号を記入してくださ

い。わからない場合は，記号（5ケタの数字）・番号（８ケタ）をご記入ください→（                   ）

 柏

市
使
用
欄

審
査
①

保留(不足） 保留（超過）
審
査
②

保留(不足） 保留（超過）
決
定

準要保護 否認定

入力

確認

★
特
別
な
事
情
を
考
慮
す
れ
ば
当
て
は
ま
る
場
合
は
併
せ
て
チ
ェ
ッ
ク

令和７年度 就学援助受給申請書（同意書）

柏市教育委員会 宛
令和７年  ４月  ６日 申請

小・中学校に通うお子様をご記入ください
学校名   柏市立   大島田   小学校       柏市立    大島田    中学校

児
童
生
徒

氏  名 生年月日 令和７年度の学年

鈴木 太郎 平成 ２6年  ８月 １８日 小学・中学 ５年

鈴木 花子 平成 ２2年 １１月 ２5日 小学・中学 ３年

 平成  年  月  日 小学・中学  年

 平成  年  月  日 小学・中学  年

 平成  年  月  日 小学・中学  年

上記児童生徒等に係る就学援助費の支給を受けたいので次のとおり申請します。
また，就学援助の認定・支給事務に必要な以下の事項について，同意します。
・申請世帯に係る住民基本台帳，住民税課税台帳，児童扶養手当受給状況，生活保護認定状況等について，
柏市教育委員会が調査すること
・転出などにより年度内に就学援助費支給自治体が変わった場合や，前年度の他自治体就学援助制度での
入学準備金等について，教育委員会間で支給状況の確認を行うこと
・認定及び支給について必要に応じて柏市教育委員会が学校に連絡・確認を行うこと
・支給内容に虚偽があった場合は，支給額を全額返還すること

  申請者（保護者）をご記入ください
 氏名     鈴木 一郎
 住所   柏市大島田４８－１ 沼南マンション２０３
 電話番号   ０９０―〇〇〇〇―〇〇〇〇
 （携帯電話等，日中に連絡の取れる番号をご記入ください）

（裏面も記入してください）

保護者と同一世帯の家族状況

 □住民票上の世帯と同じ ⇒世帯に高校生以上の学生がいればそのかたを下表に記入
 ☑住民票上の世帯と異なる⇒上記の児童生徒を除く世帯全員を下表に記入

氏   名 続柄 生年月日 就労・就学状況

鈴木 一郎
本人

（保護者）

 S5２年 10月 31日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

鈴木 みどり

妻

 S54年 8月  3日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

鈴木 旭

子

 H２１年 4月  4日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

柏 葉子

妻の母

 S27年 2月 21日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

   年  月  日

就労中/無職/未就学児/
学生（小/中/高/大･専門/その他）

居住状況 １．持ち家又は同居  ２．賃貸借契約を結んでいる借家

通知文の送付希望先が左記住所と異なる場

合，ご希望の送付先をご記入ください。

〒 ２７７―〇〇〇〇

住所 柏市柏〇〇―〇 A 棟〇〇〇号室

宛名氏名 鈴木 一郎

新一年生も

記入する

忘れずに

記入する

該当するもの全てにチェックをしてください あわせて以下の書類をご提出ください
  □ 世帯に柏市民でないものがいる  柏市外の世帯全員が記載されている住民票

申

請

理

由

１□ 生活保護が停止又は廃止になった  保護廃止(停止）決定通知書等のコピー
（生活保護停止日・廃止日の記載されているもの）

２□ 児童扶養手当(ひとり親の手当）を
   受給している
 ※児童手当，特別児童扶養手当ではありません
 ※令和７年４月１日より前に支給停止や廃止
  されている場合は対象外です
  別の申請理由からご申請ください
 □ 児童扶養手当申請中
  （申請日：  年  月  日）

【柏市で受給しているとき】
 なし ※必要に応じ，後日提出を求めることがあります
【令和７年４月１日以後に柏市に転入しており，転入前と
世帯構成が変わらないとき】
 次の①②両方
 ①転入前自治体の児童扶養手当証書のコピー（年度，有効
  期限，発行市区町村名及び受給者氏名の記載があるページ）
 ②転入前自治体の除住民票
【他市に現在も在住しており，他市で受給しているとき】
 児童扶養手当証書のコピー（年度，有効期限，発行市区町
村名及び受給者氏名の記載があるページ）

３□ 令和 6年１～１２月の世帯の
   収入が認定基準額より少ない

【令和７年 1 月 1 日時点で世帯全員が柏市民のとき】
 なし
※収入の有無に関わらず，事前に必ず所得税・住民税の申告や
年末調整を済ませてください。
※収入を確認できない場合，後日，収入の分かる書類の提出を
求めることがあります

【令和７年 1月 1日時点で柏市民でなかった世帯員がいるとき】
 柏市民でなかった方全員の令和 6 年中の収入がわかるもの
（令和７年度課税・非課税証明書など）
※令和７年度の課税・非課税証明書の発行は令和７年６月中旬
以降です。６月までに申請するときは，先に申請書を提出し，
課税証明書等は後からご提出ください

４☑ １～３にあてはまらないが，
   令和７年１～１２月の世帯の
  収入が認定基準額より少ない

 次のいずれかの書類（コピー可）
・令和７年分の源泉徴収票
・令和７年分の確定申告書
・令和７年１月以降の給与・賞与の支給明細書

特
別
な
事
情

□ 主に生計を維持している者が現在，
 失業給付を受けている

□ 裁判・調停中で住民票を異動できな
 いが実際は別居の世帯員がいる

□ 令和 6令和 6年 1月から 12月に，世帯
員の医療費が発生している

 雇用保険受給資格者証のコピー

 審判書・判決書，調停調書のコピー
 （別居していることが判る部分）
 令和6年1月から12月の医療費の領収書のコピー

振 込 先 （以前申請したことがある方も必ず再度記入してください）

金 融 機 関 名     〇〇〇     銀行・農協・信金・信組   〇〇〇 支店・出張所

預 金 種 別 普通・当座  口 座 番 号 1 2 3 4 5 6 7

口座名義（カタカナで記入）  スズキ イチロウ

※ゆうちょ銀行の場合は，通帳の表紙を開いたページの下部に記載されている店番(３ケタの漢数字)と７ケタの口座番号を記入してくださ

い。わからない場合は，記号（5ケタの数字）・番号（８ケタ）をご記入ください→（                   ）

 柏

市
使
用
欄

審
査
①

保留(不足） 保留（超過）
審
査
②

保留(不足） 保留（超過）
決
定

準要保護 否認定

入力

確認

★
特
別
な
事
情
を
考
慮
す
れ
ば
当
て
は
ま
る
場
合
は
併
せ
て
チ
ェ
ッ
ク

必ず、いずれかに

「☑」をつける

内容を確認し、

必要な書類を添付する

必ず、全員が

記入する

	(1)令和7度就学援助受給申請書.pdf
	(2)令和7度就学援助受給申請書（記入例）